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MYSL EA.R0,B BAJ AŻlęż: 

W dalszych naszych rozważaniach będziemy stosowali pojęcie wychowania jako pro 
ces rozwinięcia w wychowanku pełni jego władz, a więc nie tylko fizjologicznych, 
intelektualnych ale właśnie nade wszystko moralnych /duchowych/, co skolei prowa 
dzi do rozwinięcia w pełni jego osobowości, 

liarcerstwo nie jest jedyną instytucją wychowawczą, ale po rodzicach i obok szko- 
ły - najbardziej wpływową, i dlatego do uzyskania najlepszych wyników wychowawczych 
konieczna jest harmonijna współpraca tych trzech instytucji, Ta współpraca będzie 
różna zależnie od miejscowych warunków i od stopnia rozwoju kulturalnego, Omawia- 
jąc doświadczenia wychowawcze trzeba mieć na uwadze w jakich warunkach one się od- 
byważty i jaki miały cel i środki do realizacji, Innych osiągnięć będzie się wymagać 
od instytucji wychowawczych w krajach zacofanych, a innych w środowiskach najwyżej 
stojących pod względem oświaty, Dlatego warto tu zapoznać się z opinią ekspertów 
z UNESCO na temat sytuacji i problemów wychowawczych oałej ludzkości i wtedy nam 
będzie łatwiej rozważać w ich kontekście problemy poszczególnych społeczności,Opi- 
nie te podajemy z wspomnianego już opracowania Roberta Dottrensa ;'"Wychowanie 
i kształcenie" : 

"Aktualne warunki życia społtecznego," 
"Życie wszystkich ludów świata i poszczególnych istot ludzkich podlega różne- 

go rodzaju dwałtownym przeobrażeniom, które zmieniły warunki bytu i powodują coraz 
dalej idące nieustanne zmiany, 

W dziedzinie gospodarczej postępy nauki i techniki przekształcają nieustanie 
sposoby produkcji przemysłowej i rolniczej; maszyny zastępują człowieka we wszyst 
kich sektorach działalności zawodowej, Jeżeli na początku, jeszcze w naszych cza- 
sach, człowiek pozostawał niewolnikiem maszyny, która narzucała mu rytm pracy, = 
obecnie w coraz większej mierze staje się jej panem: dozoruje ją i kieruje niq, 
Praca rąk stopniowo zanika na rzecz zajęć, w których nie ręce są najważniejsze ale 
mózg, Tworzenie maszyn, kierowanie nimi, pilnowanie ich lub naprawianie tych deli- 
katnych narzędzi, kontrolowanie pracy skomplikowanych aparatów wymaga Ścisłych 
wiadomości na coraz wyższym poziomie, Wymaga także inteligencji: trzeba rozumieć 
i reagować natychmiast; potrzebne jest poczucie odpowiedzialności; konieczny jest 
zespół zalet i uzdolnień, które wychowawcy muszą rozwijać i doskonalić, : 

Czytanie, pisanie i liczenie - to był niegdyś cel, który stawiano przed szko- 
łą; jest on nadal aktualny w naszej epoce, w Świecie, w którym co drugie dzieoko 
pozostaje analfabeta, Ale cel ten nie odpowiada już potrzebom wynikającym z postę- 
pu nauki i z zastosowań techniki, Potrzeby te nakładają na szkoły nowe obowiązki," 
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a/, Skok w rozwoju Środków komunikacji, 

"qówiliómy wyżej o zamkniętych środowiskach - wąskich lub bardziej rozległych, 
w których obrębie zamykały się stosunki między ludźmi, Ta sytuacja ulega gwałtow- 

nej ewolucji; coraz więcej podróżujemy, przenosimy się, zmieniamy mie jsce zamiesz- 

kania - z jednej okolicy do drugiej, z jednego kraju do innych, Koleje i transport 
samochodowy na mniejszych odległościach, na wielkich przestrzeniach - Lotnictwo 

cywilne, stworzyły nowe stosunki między ludźmi, otwierając przed nimi szersze ho- 
ryzonty, pomagając im w lepszym rozumieniu odrębności różnych narodów,ludzie uczą 

się rozumieć rozmaite, odmienne od iuh własnych zwyczaje, sposoby życia i postę- 

powania, idee," 

b/ Rewolucja w środkach informacji, 

"mo rozszerzenie się możliwości lepszego poznawania ludzi mieszkających w in- 

nych regionach ziemi zostało szczególnie ułatwione dzięki pojawieniu się, rozpow- 

szechniu i coraz bardziej intensywnym stosowaniu środków informacji, Niegdyś ro- 

dzice i nauczyciele stanowili jedyne źródło wiedzy ucznia, 

Obecnie szeroko rozpowszechnione są gazety, czasopisma, wszelkiego rodzaju 

druki, Przede wszystkim zaś radio dociera wszędzie, W najbardziej oddalonej wios- 

ce, czy to w Ameryce Lacińskiej, Afryce, Azji, czy w Europie, Każdy otrzymuje 

prawie natychmiast informację o ważnym wydarzeniu - wszyscy są informowani o tej 

samej godzinie i w ten sam sposób, I/skutek tego wszystkie dzieci włączone są 

w zakres czynności i zainteresowań ludzi dorosłych, Uzyskują tą drogą wiedzę 

ułamkową, może nietrwała, na pewno powierzchowną, ale nawet taka przyczynia się 

poważnie do rozwoju ich zainteresowań intelektualnych. 

Czy zdajemy sobie sprawę z tego osobliwego zjawiska: w szkole nauczyciel 

uczy uczniów tego, co sam umie; poza szkołą nauczyciele i uczniowie uczą się 

jednocześnie i w ten sam sposób tego, czego jeszcze nie umieją, Razem słuchają 

tego samego programu radiowego z dziedziny nauk Ścisłych, literatury, zjawisk 

społecznych itd, = i mogą ze sobą na ten temat rozmawiać! 

Analogiczne skutki powoduje kino i telewizja, Wszystkie te techniczne środki. 

służące informacji i rozrywce doprowadziły i w coraz szerszej mierze prowadzą do 

tego, że dziecko wychodzi z dzieciństwa, że przedwcześnie, w okresie wzros tu, kie 

dy wyposażenie jege umysłu jest w pełnym toku rozwoju, budzą się w nim myśli, prag— 

nienia, jak to się mówi "nieodpowiednie dla jego rozwoju", niemniej jednak realne, 

wobec których rodzina i szkoła są prawie bezbronne, Rola i odpowiedzialność zarów= 

no jednej jak i drugiej na tym polega, by wyciągnąć Z tej sytuacji możliwie naj- 

więcej korzyści i by przyczynić się - przez wychowanie - do narodzin i rozwoju 

możliwości, które pozwolą młodzieży korzystać świadomie ze wszystkiego, co mogą. 

jej dać te cudowne wynalazki, a zarazem - nie poddawać się ich przemożnem. wpły= 

wowi, Uczyć patrzeć, słuchać, przede wszystkim zaś uczyć myśleć, zachować własny 

sąd o rzeczach — oto są pilne zadania, do których szkoła musi się przygotować,” 

c/ Przedłużenie obowiązku szkolnego, 

"Jeszcze jeden nowy i ważny element w dziedzinie powszechnego "wychowania: 

zjawisko przedłużenia obowiązku szkolnego, tu i tam dziś już będące faktem, gdzie 

indziej realne już w najbliższym czasie, 

W czasie Światowego kryzysu ekonomicznego, który wstrząsnął oałym światem 

w okresie między dwiema wojnami, postanowiono przedłużyć wiek obowiązku szkolne 

go, by zmniejszyć bezrobocie, Obecnie na dalsze jego przedłużenie wpływają wzglę- 

dy natury gospodarczeję o których już wspomniano; zajęcia ludzi i zawody wymaga— 

ją qoraz więcej umiejętności i wiadomości; szkoła nie mogłaby zapewnić ich opa- 
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nowania w ciągu 2 czy 6 lat; dlatego okres obowiązku szkolnego rozszerzył się 

do 9,10 lat i więcej, I Hkonomićci o światowej sławie twierdzą, że w niedalekiej 
przyszłości okres obowiązku szkolncgo rozciągnie się de 10.21BO. 20 rlah, 

Jak by nie byłe, coraz bardziej powszechnym zjawiskiem staje się fakt, który 

określa sytuację dnia jutrzejszego: obecnie na pięcioro dzieci, które uczęsz- 

czają przez kilka lat do szkoły podstawowej, tylko jedno uczy SiĘ po ukocze— 

niu 12 lat; w niedługim czasie ta propódrcja odwróci się: l. na 5, a być możey 
że nawet wszystkie qzieci będą chodzić do szkoły po przekroczeniu 12 roku ży” 
cia, 

Z punktu widzenia pedagogiki oznacza to, że szkoła podstawowa przestała być 

celem sama w sobie: jest pierwszym szczeblem w zdobywaniu kultury, a więc kon- 
cepcja jej programów i metod powinna służyć lepszemu otwieraniu umysłów -— nie 

przez powiększenie liczby gromadzonych wiądomości, lecz przede wszytkim przez 

zapewnienie lepszego kształcenia intelektualnego i moralnego, wozwijającego 

upodobanie do wyższej kultury i pragnienie jej osiągnięcia, 

d/ Problem wolnego czasu, 

Z podobnych powodów szkoła stanęła w obliczu problemi, występującego wyraź- 
nie w niektórych krajach i skupiającego na sobie uwagę władz i wychowawców: 
jest to problem wyzyskania wolnego czasu, 

W krajach uprzemysłowionych długość dnia, tygodnia, roku pracy jest w trak- 
cie stałego zmniejszania się: panuje tendencja do usuwania tradycyjnej przerwy, 

która pozwala robotnikowi i urzędnikowi. wychodzić do dom na południowy posi- 
4łek; przerwa w pracy w godzinach przedpołudniowych mocno się skraca, ale za to 
po południu wcześniej opuszcza się warsztat, fabrykę czy biuro; wszedł w zwy- 
ezaj pięciedniowy tydzień pracy; wreszcie glkpez urlopów także się przedłuża, 

Wszystkim przybywa godzin wolnego czasu; jaki użytek zrobią z niego praco- 

wnicy? 
Czy będą umieli używać go tak, by zyskało na tym życie rodzinne i wychowa- 

nie ich dzieci? By łączyli wypoczynek z działalnością kulturalną? Czy też prze- 
ceiwnie staną się ofiarami łatwizny i merkantylnej propagandy, która podsunie 
im tysiąc i jeden środków, aby zająć ich wolne godziny? 

Któż nie widzi wagi tego problemu, nie dostrzega niebczpieczeństw, jakie 
zagrażają godności człowieka i przyszłości społeczeństw, jeżeli jutrzejsi do- 

rośli przez odpowiednie wychowanie nie zos taną. przygotowani do właściwego wy= 

zyskiwania wolnego czasu i do korzystania z niego w tym celu, by osiągnąć byt 
"bardziej harmonijny, zgodny z ich ludzką godnością," 

Przygotowanie do życia w dniu jutrzejszym, 

W naszym zmiennym i skomplikowanym ówiecie cele wychowania nie mogą być ta- 

kie, jakie były w niedawnej jeszcze przeszłości, Nie może się utrzymać trady= 

cja szkolna oparta na założeniu, że funkcją szkoły jest pizekiz wetie wiedzy 

i kształcenie tak ukierunkowane, by uczniowie nauczyli się czuć, myśleć i po- 

stępować tak samo jak dorośli, którzy ich wychowali, Nie odpowiada to już po- 

trzebom naszych czasów, Przygotowanie uczniów do życia jest to, powtórzmy je- 

szcze raz, przygotowanie ich do życia w dniu jutrzejszym, kóre pod względem 

organizacji. będzie zupełnie inne niż nasze obecne, Przygotowanie dzieci do ży- 

cia w Świecie nowym, zawiłym i zmiennym, w znacznej mierze nieznanym, jest 

trudnym, ale koniecznym obowiązkiem wychowawców w PY czasach, |fymaga to 

od nich więcej wiedzy, więcej poczucia odpowiedzialność 

Z tego powodu mówi się o konieczności stworzenia oda nowkiEi prospektywnej, 
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to jest pedagogiki. zwróconej ku przyszłości, otwartej dla zmian, dla rozwoju, 

stosującej takie metody i sposoby postępowania, jakie zapewnią dzisiejszym 

uezniom lępsze przystosowanie się do warunków życia, które narzuci im dzień 

Jutygejszy, 
Dlatego też pierwsza rewolucja powinna dokonać się w powszechnym wychowaniu : 

na pierwszym planie musi się znaleźć wychowanie, nie zaś kształcenie - nabycie 
określonych cech charakteru przed przyswojeniem pojęć naukowych, Toteż także 
iw tej pracy, poświęconej metodyce nauczania początkowego, omawiamy wychowa- 

nie przed przystąpieniem do problenów nauczania; na pierwszym miejscu jest na- 
uka postępowania, na drugim - przekazywanie wiedzy, Dobrze jest uczyć się sa- 
memu - gazety, czasopisma, publikacje, p biblioteki, muzea są do dyspo- 
zycji każdego, Jeżeli jednak dziecko w okresie wzrostu nie nabędzie umiejęt- 

ności postępowania, bardzo rzadko zdarza się, by później samo mogło nadrobić 
braki tego podstawowego wychowania, 

Tak więc za najważnieszą uznaliśmy w naszych rozważaniach kwestię Środków, 
które pozwalają wychowawcom, bez względu na warunki, w jakich pracują, dążyć 
do osiągnięcia celu, postawionego w 26 artykule Deklaracji Praw Człowieka, 

uchwalonej przez Organizację Narodów Zjednoczonych w grudniu 1948 roku: 

Wychowanie powinno zmierzać do pełnego rozwoju osobowości człowieka" 
  

Nowoczesne wychowanie powinno więc mieć za cel: 
przede wszystkim zapewnienie fizycznego zdrowia dzieci, by uczynić z nich 

istoty zdrowe, zabezpieczone przed chorobami i wypadkami, wdrożone do niezbęd- 

nych nawyków higienicznych, z rozwiniętym zamiłowaniem do ówiczeń eiieliesnych 
i do Życia na Świeżym powietrzu; 

czuwanie nad umocnieniem i utrwaleniem ich zdrowia meralnego, a więc uczy- 
nienie z nich istot zrównoważonych, zdolnych reagować skutecznie w skompliko- 
wanych sytuacjach współczes snego życia i zdolnych do opanowywania swoich nerwo- 
wych reakcji, zwłaszcza zaś do korzystania ze swoich zasobów intelektualnych 
i uczuciowych - a więc ukształtowania istot optymistycznych, spokojnych, świa- 
qomych swojej odpewiedzialności i obowiązków wynikających z poczucia s solidar- 

ności, bez której ż ycie. zbiorowe nie mogłoby być harmonijne i produktywne - 

solidarmości., która mieści w sobie współpracę, szlachetność, umiejętność współ- 

LyGIGR 
wyposażenie wszystkich dzieci w "narzędzia" poznania, to jest w pojęcia pod- 

stawowe, bez których nie jest możliwe żadne kształcenie intelektualne, i w me- 

todę pracy, która da im możność samodzielnego uzupełniania elementarnego wy- 

kształcenia, jakie otrzymają w szkole, 

Chodzi wreszcie o wychowanie ludzi, którzy w większej jeszcze mierze niż 

ich poprzednicy przyczynić S1P będą do umacniania porozumienia i między naroda- 

mi i krajami, by świat mógł wejść w erę: poko ju i pomyślności mającą nastąpić 

po okresie gwałtów, nicufności, sprzeczności i wojen, w jakim okresie żyjemy, 

OD REDAKCJI: liająć omówione problemy i cele wychowania młodzieży — do któ- 

rych należy dodać probilem 3 ekologii, omówiony już w "Chowannie - możemy przy 

stąpić do przedyskutowania systemu wychowańia harcerskiego w Polsee, Jak druh 

Wardęcki w dyskusji wspomniał, że "właśnie e zuchach najlepiej udało się wszys t= 

kie elementy, składające się na system, opisać A powiązać tak, by drużynowy 

mógł i umiał się nim ACL System możemy porównać do motoru, samochod, ma— 

szyny. Więc jest to narzędz kładające się z elemetów wzajemnie się uzupeł- 

niających i Shook w osiąganiu celu, do którego zostały usystematy= 

zowane -— złożone w całość harmonijnie pracującą, 
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System harcerskiego wychowania 
  

  

      

  
AAO GOGOAGROADOGORÓA (ADNEZUNLTL DUDUM Jomsu DA EET MW BM 

A Zbiórki zuchowe pojedyncze 
$ Zuchowe cykle sprawnościowe 
«m Zuchowe cykle niesprawnościowe 
h Zadania - sprawności zespołowe 
ez Zadania zespołowe, sprawności starszoharcerskie, 

Patrząc na sytem harcerskiego wychowania jak na samochód, będziemy mogli 
sprawdzać jego funkcjonowanie przez realizowanie go w życiu i w ten sposób moe 
my równocześnie na bkdach uczyć się i usprawniać ten system przezż usuwanie nie- 
potrzebnych elementów, usprawnianie wadliwie funkcjonujących, wprowadzenie no- 
wych lepszych i przesuwanie ich tak w systemie, by mogły lepiej ze sobą współ= 

działać, Dlatego też omówienie tego systemy zaczynamy od opisu poszczególnych 

elementów kolejno tak, jak one w systemie są usytuowane, 

zajecia Zadania 

Cała aktywność systemu wychowawczego jest podzielona na dwe.e klasy :zajęcia 

i zadania, Jest to zgodne z rozwojem psychicznym dziecka, Aktywność niemowlę- 

cia jest nieświadoma instynktowna i w miarę nabywania doświadczenia przybiera 

coraz baraziej dojrzałe struktury, Pisała o tym dhna Krystyna Jelska w poprzed- 

nich numerach "Chowanny", Zadania są więc wyższą kulturalnie formą zajęć, ich 

cechą charakterystyczną jest Świadomość celu, Nie mniej jednak obie działalno- 

ści są celowe i dlatego trzeba nam tu wprowadzić jeszcze inny podział aktywno- 

ści, który w przyszłości będzie bardzo pożytyczny do omawiania funkc jonowania 

naszego systemu wychowania, a mianowicie: gra y: Py + ak, 

p. archiwum 
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Istotą życia jest aktywność - działanie, Ta aktywność już od pierwszych niee 
udolnych ruchów niemowlęcia stale się usprawnia i to głównie dzięki pamięci, to 
znaczy przechowywaniu informacji o przeszłym działaniu i doświadczeniu, Dzięki. 

tej pamięci człowiek powtarza działanie, jeśli stanie wobec potrzeby czy sytua- 

cji takiej samej lub podobnej jaka zaistniała w przeszłości, Powtarzając to sa- 

mo działania - nabiera zręczności, usprawnia go, Ale życie stwarza coraz to ne- 
we systuacje i zmusza człowicka do szukania innych sposobów dla zaspokojenia 

potrzeb albo uniknięcia zagrożenia, W ten sposób przez znalesicouie nowych spo- 
sobów, usprawnienie starych dochodzi człowiek do nowych wyników swej aktywno- 
ści, do nowych doświadczeń, Dla postępu człowieka te nowe wyniki. « są warun- 
kiem niezbędnym, Dlatego też z uwagi na wynik dzielimy aktywność ludzką na 2 
ważne klase: gry i rytuały, 

Gra jest działaniem ludzkim, którego wynik jest niewiadomy, 
Rytuały są działalnością o wyników z góry wiadomym, 

Baden-Powell nazwał skauting grą, mimo że do programu wprowadził bardze dużo 
rytuałów, Podkreślił on w ten sposób podstawową ważność tej aktywności,w proce- 
sie wychowania, dla którego to celu stworzona została organizacja skautowa.Tan 
niewiadomy wynik to jakby wyzwanie człowieka, próba jego zdolności, jego war' 

tości, Suma tych codziennych zwycięstw i klęsk z całego życia decyduje o jego 
ostatecznej ocenie, Ale i w trakcie życia przez grę następuje eliminacja ta- 

lentów, przydatności funkcyjnej itp, Przez grę więc dokonywa się organizacja 
czy systematyzacja /iiłożynie w system/ społeczności, 

Rytuały natomiast są zwykle powtarzaniem czynności, które szczególnie prze- 
chowują się w pamięci, a więc nie są wynikiem wyzwania czegoś nowego natomiast 

są powiązaniem z przeszłością - t rad ye ją. Nie są więc treścią życia 
lecz jege formą, oznaczają granicę społeczności,Kto bieże w nich udział jest 
w granicach społeczności i zgodnie z tym jaką funkcję pełni w społeczności, 
taką rolę ma do spełniania w rytuale, 

Decydującym dla rozwoju społeczności jest stosunek gier do rytuałów, Gry de- 
cydują o dynamiźmie, rytuały o spoistości grupy społecznej, Stosunek jednych 
do drugich składa się na rytm życia społeczności ludzkiej, W prymitywnych kul= 
turach każda czynność jest rytuałem, w cywilizacji przemysłowej jest całkiem 
odwrotna sytuacja, 

To samo obserwujemy w systemie wychowania harcerskiego, Obrzędowość gromad 

zuchowych jest znacznie bogatsza i szersza niż w drużynach harcerskich, Tak 
samo drużyny czy gromady o dłuższej tradycji mają znacznie więcej rytuałów niż 

te świeżo zorganizowane, 

Ale i każda gra może stać się rytuałem, W plemieniu Gahuku-Gama na wyspie 
Nowej Gwinei gra w piłkę nożną stała się rytuałem, W czasie uroczystości gra— 

ją dwa zespoły tak długo, czasem kilka dni, dopóki wynik gry nie jest jednako- 
wy., rak samo w cywilizacji obsadzanie stanowisk zamiast na podstawie gry; xon- 

kursu przydatności/kompetencjił może np. na skutek nepotyzmi,czy rygowania 

usztywnianie wolnych wyborów zrytualizować się, Jest to znakiem cofnięcia się 

kulturalnego, 
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